[image: image1.jpg]PEFARS





平坝第一高级中学2016-2017学年度第二学期

政治3月月考试卷

本试卷分第Ⅰ卷（选择题）和第Ⅱ卷（非选择题）两部分，共100分，
[image: image1.jpg]第I卷（选择题  共60分）
$来&源：ziyuanku.com
1、 选择题（本大题共20小题，每小题3分，共60分，在每小题给出的四个选项中，只有一项是最符合题目要求的。

1、某公司向计算机个人用户提供免费的安全和杀毒服务，占据了国内网络安全软件市场的半壁江山。该公司的产品和服务之所以免费提供，是因为其提供的产品与服务（   ）

  A．属于公共物品       B．价值通过其他形式实现

  C．使用价值不大       D．未用于交换而没有价值 

2、2016年3月28日，中国人民银行发行宁波钱业会馆设立90周年金银纪念币。该套纪念币共2枚，其中金币1枚，银币1枚，均为中华人民共和国法定货币。该套纪念币               ①有价值和使用价值 ②具有流通手段职能　 ③其购买力是固定的　 ④具有价值尺度职能

  A.①②③       B.②③④              C.①②④              D.①③④

3、眼下,在城市中的不少中小学校流行着这样的说法:“食品消费,向广告看齐;人情消费,向父母看齐;服装消费,向名牌看齐;美容消费,向明星看齐。”上述消费观念属于：
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A.从众心理引发的消费                    B.求异心理引发的消费

C.攀比心理引发的消费                    D.求实心理主导的消费

4、我国冬季的雾霾问题成为一些外国人的“商机”。目前，新西兰一家公司通过压缩的方法把山间纯净空气装入喷雾罐中销往中国，每罐空气的售价约合人民币121.57元。这里的罐装空气具有价格的根本原因是其(　　)

A．具有预防雾霾的功能               B．市场销售异常火爆

C．源自冰雪覆盖的山区               D．耗费了无差别人类劳动

5、通货膨胀与物价上涨的关系是

  ①物价上涨不一定由通货膨胀引起        ②通货膨胀不一定引起物价上涨

  ③通货膨胀必然表现为物价上涨          ④物价上涨就是通货膨胀

  A．①②      B．①③       C．①④       D．③④

6、在我国现阶段,下列收入属于按生产要素分配所得的有：①国有企业职工的奖金和津贴 ②私营企业和外资企业工人的工资 ③科技工作者提供技术信息取得的收入 ④灾区人民获得的救援物资 ⑤出租土地、房屋取得的收入 ⑥债券、股票交易收入

A.①②③④        B.③④⑤⑥        C.②③⑤⑥        D.①②④⑤

7、从“商品-商品”发展到“商品—货币—商品”,后一个公式说明：

①在商品流通中货币充当商品交换的媒介   ②买和卖在时间和空间上同时进行 

③货币执行了价值尺度职能        ④买和卖在时间和空间上是分离的

A.①②            B.①④            C.②③            D.②④

8.腾讯公司为智能手机推出了即时通信服务的一个应用程序——微信。因具有不受时间、空间束缚，成本低等特点，其用户已达4亿人，微信正在改变我们的生活。这说明(　　)

A．生产是消费的目的和动力



   

B．消费为生产创造出新的劳动力

C．消费对生产的调整和升级有导向作用

   

D．生产决定消费的对象和方式

9、下列关于商品、货币和一般等价物三者关系描述正确的是（　　）

A．商品是使用价值和价值的统一体           

B．货币是唯一能够充当一般等价物的商品

C．货币是一种特殊的商品，与商品同时产生

D．货币作为一般等价物能表现其他一切商品的价值资*源%库
10、李克强指出：“就业不仅关系一个人的生计，而且关系一个人的尊严。”这要求政府

A．通过推动经济发展为劳动者直接安排就业岗位

B．营造有助于促进就业和鼓励自主创业的良好环境

C．全力发展高科技产业和资本密集型产业资*源%库 ziyuanku.com
D．树立自主择业观、竞争就业观和职业平等观

11、“绿色、健康、环保”已成为人们关注的焦点。在服装市场，面料健康环保、生产过程无污染、产品废弃以后能够回收利用的绿色服装呈现出强劲的发展势头，成为热销的商品。绿色商品之所以热销，是因

  A．其使用价值能够适应消费者的需求     B．其凝结了较多的体力和脑力劳动
  C．其具有较高的价值                   D．其交换的范围越来越广资*源%库 ziyuanku.com
12、下列对消费券的认识无误的一项是：
A.消费券是一般等价物                B.消费券属于纸币

C.消费券具有货币的职能              D.消费券是一种代金券，是信用凭证

13、近年来，越来越多的人青睐网上购物，市场规模不断扩大．网上购物（　　）

①使货币的职能发生了变化　　
②没有改变货币本身固有的职能　　

③使用的是虚拟货币
           ④使得商品交换的方式发生了变化

A． ①②　　　　

B．②④　　　　

C．③④　　　　

D．①④

14、受油价过高影响，汽车销售量下滑，这说明（  ）

  ①在有互补关系的商品中，一种商品的价格上升，会使另一种商品的需求减少 

  ②一般来说，一种商品价格变动会引起相关商品需求的变动

  ③一种商品的价格上升，会使该商品的替代品的需求量减少

  ④市场应该增加汽车的供给

  A．①③
  B．①②    
C．②③   
D．③④

15、国家图书馆建馆一百多年来，积极服务于广大读者，见证了国人读书的历程和变化，为我国社会文明进步作出了巨大贡献。到图书馆借阅图书属于（    ）

  A．劳务消费      B．钱货两清的消费      C．发展资料消费     D．享受资料消费

16、明朝著名画家、文学家唐伯虎有首贫困落魄而自我解嘲的诗：“书画琴棋诗酒花，当年件件不离它。而今七字都变更，柴米油盐酱醋茶。”从经济学上看，这反映了Ziyuanku.com
 A．生存资料消费是最基本的、最基础的消费       

 B．要把物质生活消费同精神文化生活消费统一起来

 C．家庭消费水平是从低级开始逐步向较高层次发展的       

 D．收人水平的高低对家庭消费有直接影响

17、月饼是我国传统的节日食品。近年来，随着生活水平的提高，人们对中秋月饼的消费日益多样。除枣泥、豆沙等传统月饼外，消费者也开始购买海鲜、木瓜、冰淇淋等新式月饼。多样化的月饼消费：

A.取决于月饼消费观念的多样化          B.导致了月饼消费结构的升级

C.促进了月饼质量的提高                D.促进了月饼生产的多样化

18、受金融危机的影响，我国的许多外向型企业停产、半停产，失业增加，人们开始“捂紧钱袋”过日子，许多商品价格一再降低，但仍然难以卖出。这说明，影响居民消费的主要因素是       资*源%库
  A．企业的生产经营状况     B．物价水平       C．收入水平       D．世界金融危机
19、实现和维护劳动者权益是社会主义制度的本质要求，劳动者获得权利及维护权益基础是

A.依法签订劳动合同        B.保障劳动者主人翁地位

C.建立和谐的劳动关系      D.自觉履行劳动者的义务

20、下列与投资理财产品“储蓄、债券、股票、保险”的顺序对应正确名言俗语的是(　　)

  ①国债热烘烘，买债起三更         ②集腋成裘，聚沙成塔

  ③天有不测风云，人有旦夕祸福     ④人弃我取，人取我弃

A．④③①②       B．②④①③       C．②①④③       D．①②④③

2． 非选择题（4个题，共40分)

21、国民航总局关于国内资本投资民航业的规定,国内民营企业投资民航业的持中股比例最高可达49%,国有资本的持股比例最低不能低于51%.目前国内已经有三家民营企业进军民航业.

（1）从所有制结构的角度看,如何认识这一现象？（5分）

（2）允许国内民营企业投资民航业这一做法的积极意义何在？（5分）

22、材料一 当前我国笔记本电脑价格出现了“大跳水”现象。一方面我国电脑行业技术日益成熟，劳动生产率不断提高，给降价带来了很大空间；另一方面市场上笔记本电脑的供应不断增加，各厂家为了加强竞争，纷纷降价促销。

材料二 面对笔记本电脑新一轮的价格竞争，一些厂家采取了限产、技术更新、加强管理、进行市场调研，重新进行产品定位等措施，以求得自身的生存和发展。消费者则抓住时机，将台式电脑更换为笔记本电脑。

运用《经济生活》的有关知识，回答下列问题：

（1）结合材料一，分析导致我国国产笔记本电脑价格下调的主要原因。（4分）
（2）结合材料二，说明笔记本电脑价格的下降带来了哪些影响。（6分）
23、近期由地缘政治所引发的全球股市风险正在逐步加剧，A股市场受上调存款准备金率和外围市场动荡影响，也出现冲高回落。据统计显示，沪基指2016年2月23日收于2601.44点，2016年2月16日收于4 686.44点，下跌85点，跌幅达1.81%；深基指2016年2月23日收于5 823.27点，2016年2月16日收于5 865.81点，下跌42.54点，跌幅为0.73%。这再次使人们意识到股市有风险，投资需谨慎，应学会理性投资与理财。WWW.ziyuanku.com
请运用所学经济生活有关知识对材料进行分析(10分)

24.材料：建设生态文明，实现绿色发展、循环发展、低碳发展。某地R企业抓住国家启动实施“节能产品惠民工程”机遇，瞄准市场，投入人力物力财力，加强科技攻关，进行技术改造，由生产白炽灯转为生产节能LED灯，产品投放市场后，赢得消费者青睐，并着手开发国外市场，实现了经济效益和社会效益、生态效益的统一。

结合材料，运用经济生活的有关知识，分析材料成功的原因是什么？（10分）

高二政治3月月考考答案

一、选择题(共20题，每题3分，共60分)

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	B
	C
	A
	D
	B
	C
	B
	D
	D
	B

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	A
	D
	B
	B
	C
	D
	D
	C
	D
	C


二非选择题( 共40分)

21.(10分)
答案：(1)民营资本投资民航业与国有资本结合，使公有制实现形式多样化；国有资本仍占较大比重，控股权掌握在国家手中，具有明显的公有性，这有利于增强公有制的主体地位。

（2）有利于中国民航业吸收和利用更多资金，扩大企业规模；有利于民营企业开拓新的投资领域，进一步发展壮大民营企业。有利于增加就业，促进经济发展
22. 答：（10分）

1） ①价值决定价格。由于生产笔记本电脑的社会劳动生产率提高，社会必要劳动时间减少，导致其价值量下降，因而价格下降。

②供求影响价格。笔记本电脑市场供应量增加，市场竞争加剧，是其价格下降的重要原因。
2)①价格变动影响生产。企业限产，体现了价格变动调节生产规模；企业进行技术更新、加强管理，体现了价格变动促进了劳动生产率提高；企业重新进行产品定位，体现了价格变动促使企业生产适销对路的高质量产品。
②价格变动影响人们的需求。笔记本电脑价格下降刺激人们增加购买。
23.（10）分①居民投资的方式主要有储蓄存款、购买债券、股票和商业保险；储蓄安全性比较高，收益率却比较低；股票是一种高风险与高收益同在的投资方式，因此投资股市需谨慎；商业保险是规避风险的有效措施
②注意投资的风险性和收益率

③根据自己实际情况量力而行，多元化投资，合理规划

④考虑个人利益和国家利益，利国利民
24（10）分  

答:①企业要制定正确的经营战略。 R企业抓住政策机遇，瞄准市场，生产节能LED灯，制定了正确的发展战略。（3分）

②企业要提高自主创新能力，依靠技术进步、科学管理等手段，形成竞争优势。R企业加强科技攻关，进行技术改造由白炽灯转为生产LED等，形成了市场的竞争优势。（3分）

③企业要诚信经营，树立良好的信誉和企业形象，主动承担社会责任。R企业产品不但赢得消费者青睐，而且实现经济效益和社会效益、生态效益的统一。（3分）

④企业要适应经济全球化新形势和对外开放新阶段需要，增强国际化经营能力，积极“走出去”。R企业着手开发国外市场。（3分）
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